
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio Strategie e 
Governo dell'Assistenza 
Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale 
Umano S.S.R.

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00164  del 03/04/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 183

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 183/DIR/2025/00175

OGGETTO: OGGETTO: D.G.R. n. 945 del 3/7/2023, D.G.R. n. 963 del 10/7/2023 e 
D.G.R. n. 1758 del 30/11/2023 - Ripartizione dei fondi di cui all’art. 18, comma 1 della 
Legge 19 febbraio 2004, n. 40 recante "Norme in materia di Procreazione 
Medicalmente Assistita", integrato dall'art. 1 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178”. 
RIMBORSO PRESTAZIONI PMA.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/04/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;■

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;■

VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;■

VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;■

VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;■

VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;■

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;■

VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

■

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

■

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 
1974, pubblicata sul BURP n. 14 del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

■

RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 
15 del 28-1-2021, che adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

■

VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 con cui è stato conferito l’incarico di 
Direzione del Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza territoriale - Rapporti 
istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

■

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta;

■

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la 
nomina del Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale del Dott. Vito Montanaro;

■

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore Amministrativo e dalla Responsabile 
della E.Q. ”Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività 
progettuali”, e confermata dalla Dirigente del Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, dal quale riceve la seguente 
relazione: 
 
Premesso che:

l’art. 18, comma 1 della Legge 19 febbraio 2004, n. 40 recante “Norme in 
materia di Procreazione Medicalmente Assistita”, al fine di favorire l'accesso 
alle tecniche di procreazione medicalmente assistita da parte dei soggetti di cui 
all'articolo 5 della medesima legge, ha istituito, presso il Ministero della Salute 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 2



un “Fondo per le tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita – PMA”;
 il Fondo è ripartito tra le Regioni, con esclusione delle Province Autonome di 
Trento e di Bolzano in ragione di quanto previsto dall’art.1, comma 3 del D.Lgs. 
19 Novembre 2010, n. 252 e dall’art. 2, comma 109 della Legge 23 dicembre 
2009, n. 191, sulla base di criteri determinati con Decreto del Ministro della 
Salute, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e di Bolzano.

•

Visto: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, recante 
“Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'art. 1, 
comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” che, in corrispondenza 
delle prestazioni relative alla procreazione medicalmente assistita, all'allegato 4D, 
note n. 13 e n. 14, ne prevede l'erogabilità fino al compimento del quarantaseiesimo 
anno di età; 
- l'art. 1, comma 450, primo periodo, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, il quale 
stabilisce che “...al fine di riconoscere un contributo, nella misura massima stabilita 
con il Decreto del Ministro della salute di cui al comma 451, alle coppie con infertilita' 
e sterilita' per consentire l'accesso alle prestazioni di cura e diagnosi dell'infertilita' e 
della sterilita', la dotazione del Fondo per le tecniche di PMA, di cui all'art. 18 della 
legge 19 febbraio 2004, n. 40, è incrementata di 5 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2021, 2022 e 2023”. 
 
Considerato che:

Con Decreto 5 agosto 2021 “Attuazione dell'articolo 1, commi 450-451, della  
legge  30  dicembre 2020, n. 178, per la  definizione  del  contributo  per  
l'accesso  a prestazioni di cura e diagnosi dell'infertilita' e della sterilita' e la 
ripartizione dell'importo di 5 milioni di euro a valere sul  Fondo per le tecniche di 
procreazione medicalmente assistita” è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

•

“Art. 1  
 1. Per l'anno 2021, l'importo di 5 milioni  di  euro  previsto  dal comma 450 dell'art. 1 
della legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  per l'incremento del Fondo per le tecniche 
di  procreazione  medicalmente assistita (PMA), e' ripartito tra le regioni,  secondo  il  
prospetto allegato  A   che   costituisce   parte   integrante   del   presente 
provvedimento. 
 
Preso atto: 
- che il comma 1, art. 1 del Decreto del Ministro della Salute del 5 agosto 2021, 
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 244 del 12 ottobre 2021, stabilisce che la 
ripartizione del “Fondo per le tecniche di PMA”, integrato secondo quanto previsto dal 
comma 450 dell'art. 1 della legge 30 Dicembre 2020, n. 178, è effettuata tra le 
Regioni, secondo quanto dettagliato nel prospetto “Allegato A”, facente parte 
integrante del medesimo atto secondo quanto contenuto nell’allegato sopracitato, alla 
Regione Puglia  è stato attribuito per l’anno 2021 l’8,7% dell’importo totale, per un 
ammontare di € 420.977,13; 
- che con decreto del 25 novembre 2022 del Ministero della Salute è stato stabilito 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 3



quanto segue: “E’ autorizzato l’impegno di euro 4.923.589,90 
(QUATTROMILIONINOVECENTOVENTITRE - 
 MILACINQUECENTOOTTANTANOVE/90) ed il contestuale pagamento a valere sul 
capitolo 2440 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno 
finanziario 2022, quale ripartizione del “Fondo per le tecniche di procreazione 
assistita” di cui all’articolo 18 della legge 19 febbraio 2004 n. 40”, da attribuirsi alle 
regioni secondo la seguente tabella allegata (Allegato 1) parte integrante del presente 
decreto”. Con il citato Decreto è stato assegnato alla Regione Puglia un 
finanziamento parti ad  € 433.056,65= per l’anno 2022; 
- che il Ministero della Salute, per l’anno 2023 ha attribuito, in favore della Regione 
Puglia la somma pari a € 480.562,17 (somma incassata in Tesoreria Regionale 
Sanitaria mediante emissione della Reversale n. 116100 a valere sul capitolo di 
entrata del Bilancio Regionale 2035767. 
 
Pertanto, tenuto conto delle assegnazioni ministeriali, in favore della Regione 
Puglia, residua un importo pari a 1.334.595,95 €.
 
Tenuto conto, altresì, che le risorse sono state così ripartite per le singole Aziende 
sanitarie locali: 
 

AZIENDA TOTALE
ASL BA 429.301,12 €

ASL BR 128.759,24 €

ASL BT 143.603,90 €

ASL FG 210.756,96 €

ASL LE 244.194,00 €

ASL TA 177.980,73 €

TOTALE ASSEGNAZIONE 1.334.595,95 €

 
Preso atto che, con determinazione dirigenziale n. 423 del 20/09/2024, a seguito delle 
rendicontazioni trasmesse dalle Direzioni Generali delle ASL, lo scrivente Servizio ha 
proceduto alla liquidazione dello stanziamento de quo così come riportato nella 
seguente tabella: 
 

AZIENDA SANITARIA 
LOCALE

TOTALE IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

EROGATO
ASL BA 118.534,70 €
ASL BT 36.459,61 €
ASL BR 12.377,78 €
ASL FG 18.752,00 €

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 4



ASL LE 66.732,90 €
ASL TA 34.626,40 €
TOTALE 287.483,39 €

 
Pertanto, a fronte dei finanziamenti ministeriali assegnati, con finalità vincolata, e 
tenuto conto di quanto già liquidato con determinazione dirigenziale n. 423 del 
20/09/2024, ad oggi residua un importo pari a € 1.047.112,56. 
 
Con il presente provvedimento si dispone che le Aziende Sanitarie Locali, possano 
erogare, un contributo alle coppie che hanno già presentato istanza e ottenuto il 
riconoscimento del contributo, a seguito del percorso di Procreazione Medicalmente 
Assistita (PMA), fino al raggiungimento dell’importo massimo di 6.000,00 € e 
dell’assegnazione del sopracitato finanziamento. 
 
 
Considerato che, alla luce di quanto rappresentato, a fronte del suddetto importo 
residuo, si ritiene di destinare il 50% del finanziamento residuo, pari a € 523.556,28 
ripartendolo tra le Aziende Sanitarie Locali come di seguito elencato: 
 

ASL DI RIFERIMENTO IMPORTO DISPONIBILE

ASL BA 146.072,20 €
ASL BT 45.025,84 €
ASL BR 81.674,78 €
ASL FG 103.664,14 €
ASL LE 70.156,54 €
ASL TA 76.962,77 €
TOTALE 523.556,28 €

 
 
Si precisa altresì, che la modalità procedurale sarà effettuata “a sportello” in ordine 
cronologico di presentazione delle istanze con decorrenza dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione (B.U.R.P.) e 
comunque nei limiti dello stanziamento assegnato a ciascuna Azienda Sanitaria . A tal 
proposito le Aziende Sanitarie Locali devono garantire la massima diffusione del 
presente provvedimento.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 5



a fronte dell'importo residuo, si ritiene di destinare il 50% del finanziamento 
residuo, pari a € 523.556,28 ripartendolo tra le Aziende Sanitarie Locali come di 
seguito elencato:

1. 

 

ASL DI RIFERIMENTO IMPORTO DISPONIBILE

ASL BA 146.072,20 €
ASL BT 45.025,84 €
ASL BR 81.674,78 €
ASL FG 103.664,14 €
ASL LE 70.156,54 €
ASL TA 76.962,77 €

TOTALE 523.556,28 €

di disporre che le Aziende Sanitarie Locali, possano erogare, un contributo alle 
coppie che hanno già presentato istanza e ottenuto il riconoscimento del 
contributo, a seguito del percorso di Procreazione Medicalmente Assistita 
(PMA), fino al raggiungimento dell’importo massimo di 6.000,00 € e 
dell’assegnazione del sopracitato finanziamento..

2. 

di stabilire che la modalità procedurale sarà effettuata “a sportello” in ordine 
cronologico di presentazione delle istanze con decorrenza dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
(B.U.R.P.) e comunque nei limiti dello stanziamento assegnato a ciascuna 
Azienda Sanitaria. A tal proposito le Aziende Sanitarie Locali devono garantire 
la massima diffusione del presente provvedimento.

3. 

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e 
Governo dell’Offerta”, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL., Aziende 
Ospedaliere e IRCCS pubblici nonché ai Dirigenti delle Sezioni del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale;

4. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale della regione Puglia.

5. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 6



Basato sulla proposta n. 183/DIR/2025/00175 dei sottoscrittori della proposta:

Istruttore Proposta
Leonardo Augelli

E.Q.. Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività 
progettuali
Angela Capozzi

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell'Offerta
Mauro Nicastro

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Dispositivo
	Sottoscrittori



